jornalística  divulgado  por  sítio  eletrônico  especializado  (artigo  publicado  no

portal  Jota,  de  15/01/2019,  disponível  em  https://www.jota.info/stf/do-

supremo/stf-recorde-monocraticas-acoes-constitucionais-2018-15012019),

foram 650 (seiscentos e cinquenta) em 2018, 565 (quinhentos e sessenta e

cinco) em 2017, e 323 (trezentos e vinte e três) em 2016.

Pode-se até alegar  que parcela dessas decisões talvez seja

justificável  pelo  incremento  das  demandas  dirigidas  ao  Supremo  Tribunal

Federal e por tratarem de assuntos corriqueiros, mas o que se verifica é que,

tal  como  na  atuação  daquele  Tribunal  como  um todo,  também nas  ações